
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 17 

In data 02/03/2021 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 E RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL'ART. 174 
DEL D.LGS. N. 267/200 E DEGLI ARTT. 11 E 18-BIS DEL D.LGS. N. 
118/2011.             

 
L’anno duemilaventuno il giorno due del mese di marzo alle ore 18:00 nella sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali” (TUEL), il quale prevede: 

• all’art. 151, c.1 che le previsioni di bilancio siamo formulate sulla base delle linee 

strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 

osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

• all’art. 174, c. 1 che l’Organo Esecutivo predisponga e presenti lo schema del Bilancio di 

Previsione, del Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio 

Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal Regolamento di 

Contabilità; 

 

VISTI il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante 

disposizioni integrative e correttive in materia di armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, ad oggetto: “Disposizioni integrative e correttive del 

D.Lgs 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge di Bilancio 2020 (Legge 160 del 27.12.2019);  

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, ai fini 

della successiva presentazione ed approvazione da parte del Consiglio Comunale unitamente al 

Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023; 

 

CONSIDERATO che: 

• i Responsabili di Servizio, con il coordinamento e la supervisione del Responsabile del 

Servizio Finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2021-

2023, hanno proposto le previsioni di entrata e di spesa da iscrivere nel progetto di Bilancio 

di Previsione 2021-2023; 

• il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000, ha verificato la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle 

previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, da iscriversi nel Bilancio di Previsione 

finanziario; 

 

VISTO l’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprendente lo 

schema del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, redatto ai sensi dell’Allegato 9 al D.Lgs. 

n. 118/2011 e ss.mm.ii., completo dei riepiloghi, dei prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri di bilancio e corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del D.Lgs. n. 

267/2000, nonché dall’art. 11, comma 3, e dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, ovvero: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31.12.2020; 

b) il prospetto concernente la composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale 

Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2021-2023; 

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per 

ciascuno degli anni 2021-2023; 



d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2021-2023; 

e) il prospetto delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari ed internazionali per ciascuno degli anni 2021-2023; 

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione 

per ciascuno degli anni 2021/2023; 

g) il prospetto contenente l’elenco degli indirizzi internet ai quali accedere per la 

visualizzazione dei rendiconti/bilanci relativi all’esercizio 2020 dell’Ente, le risultanze dei 

rendiconti e dei bilanci consolidati relativi all’esercizio 2020 dell’Unione di Comuni e dei 

soggetti appartenenti al Gruppo Amministrazione Pubblica; 

h) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

i) la nota integrativa; 

j) il piano degli indicatori e dei risultati attesi. 

 

PRESO ATTO che lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e i corrispondenti 

allegati sono coerenti: 

• con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 1 commi da 819 a 

826 della L. n. 145/2018 e rispettano l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 

145/2018, in quanto il risultato di competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto 

comunque conto che la verifica degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà 

condotta facendo riferimento dell’Allegato 10 del D. Lgs. n. 118/2011; 

• con la realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica disposti dall’art. 9 commi 1 e 1-bis 

della L. n. 243/2012; 

 

VISTO il Decreto del 13.01.2021, che ha differito il termine per la deliberazione del Bilancio di 

Previsione al 31.03.2021; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• la Legge di Bilancio 2021 (L. n. 178/2020); 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento Comunale dei Controlli Interni; 

 
VISTI i seguenti pareri di regolarità tecnica ed amministrativa resi ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dalla Legge 07.12.2012, 
n. 213; 

 
CONSIDERATO che, infine, sussistono le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse 
pubblico e di opportunità sociale che giustificano e rendono opportuna la presente deliberazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese: 

 
 

DELIBERA 
 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 



 

1. Di APPROVARE, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 

e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2021-

2023 corredato dei relativi allegati, redatto in base all’Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, di 

cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione. 

2. Di DARE ATTO che lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e i 

corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica disposti dall’art. 1, commi da 820 a 826 della L. n. 145/2018 e rispettano 

l’equilibrio di cui all’art. 1 comma 821 della Legge n. 145/2018, in quanto il risultato di 

competenza dell’esercizio risulta non negativo, tenuto comunque conto che la verifica 

degli equilibri in sede di Rendiconto della gestione verrà condotta facendo riferimento 

dell’Allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011. 

3. Di DARE ATTO che lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 e i 

corrispondenti allegati sono coerenti con la realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica disposti dall’art. 9, commi 1 e 1-bis della L. n. 243/2012 e rispettano l’equilibrio 

di bilancio. 

4. Di TRASMETTERE lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, 

corredato dei relativi allegati, all’Organo di Revisione per la resa del prescritto parere ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000. 

5. Di TRASMETTERE lo schema del Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023, 

corredato dei relativi allegati, all’Organo Consiliare per la relativa approvazione nel 

rispetto delle modalità e dei tempi previsti dal vigente Regolamento Comunale di 

Contabilità. 

6. Di RENDERE la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/



Il presente verbale viene così sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to: MANCUSO Calogero 
 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 17/03/2021  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 17/03/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 02-mar-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


